
工事監査結果報告 

地方自治法第199条第５項の規定による工事監査を高岡市監査基準に基づき実施しまし

たので、同条第９項の規定により、次のとおりその結果を報告します。 

 

１ 監査対象、監査期間及び実施場所 

監    査    対    象 監 査 期 間 

(1) （仮称）新防災センターＡ棟新築工事 

(2) （仮称）新防災センターＢ棟新築工事 

(3) （仮称）新防災センター新築電気設備工事 

(4) （仮称）新防災センター新築機械設備工事 

 

令和２年度末までに完工または完工予定で、5,000千円

以上の工事から上記の４件を選定した。 

 

令和３年５月17日 

～
 

令和３年６月28日 

実 施 場 所 

(1) 監査委員室 

(2) 高岡市防災センター 

 

２ 監査を実施した監査委員 

  廣 嶋 康 雄   玉 井 隼 也   樋󠄀 詰 和 子 

 

３ 監査の着眼点 

監査実施上の着眼点は、次のとおりである。 

(1) 工事施工の決裁手続は適正に行われているか。 

 (2) 入札方法、見積期間、落札額等は適切か。 

 (3) 契約日、契約金額、請負業者、工期、契約保証金等は適切か。 

 (4) 設計書、設計図面等は的確に作成されているか。また、積算基準、積算資料等の

運用は適切か。 

(5) 一括下請負禁止条項は守られているか。 

 (6) 監督員選任の通知は適切に行われているか。 

(7) 現場代理人、主任技術者、監理技術者等の選任届の提出は適切になされているか。 

(8) 工事記録写真、各種承諾図書等の請負人提出書類は完備しているか。 

(9) 検査記録は整備されているか。また、検査の実施時期に遅れはないか。 

(10) 工事請負代金の支払日及び支払額は適切か。 

 

 

 

 

 



４ 監査の主な実施内容 

令和２年度において執行された事務事業が関係法令に基づいて適正に処理されてい

るかについて行った｡監査に当たっては、予算配当課からそれぞれの工事の種類、規

模、必要性等について説明を求めるとともに、これらの工事に係る契約関係書類、設

計図書その他必要な書類について、設計者、監督員等の職員から説明を聴取した。ま

た、併せて施工状況について現地調査を実施した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



５ 工事の概要及び監査の結果 

  工事の概要及び監査の結果は、次のとおりである｡ 

 

(1) （仮称）新防災センターＡ棟新築工事 

 

  ① 工事の概要 

・予算配当課 都市創造部土木維持課 

・設計担当課 都市創造部営繕課 

・工事内容 （仮称）新防災センターＡ敷地内の建築主体工事 

 構造・規模 鉄骨造２階建 

 建築面積 824.85㎡ 延床面積 1,068.53㎡ 

 外構 約4,071㎡ 

・工事場所 高岡市戸出西部金屋地内 

・入札方法 条件付き一般競争入札（事前審査方式） 

・入札業者数 ５者 

・請負業者 高岡市戸出町三丁目１番72号 

 

松島・北栄（仮称）新防災センターＡ棟新築工事特定建設工事 

共同企業体 

・契約金額 311,300,000円 

・工事期間 令和元年10月２日から令和２年８月31日まで 

・工事完工日 令和２年８月31日 

  

② 監査の結果 

当該工事については、工事施工決裁手続、入札方法、契約手続、設計図書の作成、

工事費の積算、下請の状況、工事写真等の施工記録、完工検査の実施時期、代金の

支払方法等について、いずれも適正と認められた。 

    また、現地調査を実施した結果、施工状況についても良好であった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(2) （仮称）新防災センターＢ棟新築工事 

 

  ① 工事の概要 

・予算配当課 都市創造部土木維持課 

・設計担当課 都市創造部営繕課 

・工事内容 （仮称）新防災センターＢ敷地内の建築主体工事 

 構造・規模 鉄骨造平屋建 

 建築面積 1,282.50㎡ 延床面積 1,235.00㎡ 

 外構 約3,989㎡ 

・工事場所 高岡市戸出西部金屋地内 

・入札方法 条件付き一般競争入札（事前審査方式） 

・入札業者数 ４者 

・請負業者 高岡市広小路６番１号 

 

昭和・シバヤマ（仮称）新防災センターＢ棟新築工事特定建設

工事共同企業体 

・契約金額 230,450,000円 

・工事期間 令和元年10月２日から令和２年６月30日まで 

・工事完工日 令和２年６月10日 

  

② 監査の結果 

当該工事については、工事施工決裁手続、入札方法、契約手続、設計図書の作成、

工事費の積算、下請の状況、工事写真等の施工記録、完工検査の実施時期、代金の

支払方法等について、いずれも適正と認められた。 

    また、現地調査を実施した結果、施工状況についても良好であった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 (3) （仮称）新防災センター新築電気設備工事 

 

  ① 工事の概要 

 

② 監査の結果 

当該工事については、工事施工決裁手続、入札方法、契約手続、設計図書の作成、

工事費の積算、下請の状況、工事写真等の施工記録、完工検査の実施時期、代金の

支払方法等について、いずれも適正と認められた。 

    また、現地調査を実施した結果、施工状況についても良好であった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・予算配当課 都市創造部土木維持課 

・設計担当課 都市創造部営繕課 

・工事内容 （仮称）新防災センター新築に伴う電気設備工事一式 

 

（幹線設備、動力設備、照明設備、コンセント設備、 

 電話設備、情報設備、呼出設備、拡声設備、 

 テレビ受信設備、監視カメラ設備、自動火災報知設備、 

 構内通信線路設備） 

・工事場所 高岡市戸出西部金屋地内 

・入札方法 条件付き一般競争入札（事後審査方式） 

・入札業者数 ７者 

・請負業者 高岡市熊野町１番35号 

 フジサワ電機株式会社 

・契約金額 42,678,900円 

・工事期間 令和元年10月10日から令和２年８月31日まで 

・工事完工日 令和２年８月31日 



(4) （仮称）新防災センター新築機械設備工事 

 

  ① 工事の概要 

 

② 監査の結果 

当該工事については、工事施工決裁手続、入札方法、契約手続、設計図書の作成、

工事費の積算、下請の状況、工事写真等の施工記録、完工検査の実施時期、代金の

支払方法等について、いずれも適正と認められた。 

    また、現地調査を実施した結果、施工状況についても良好であった。 

 

 

 

・予算配当課 都市創造部土木維持課 

・設計担当課 都市創造部営繕課 

・工事内容 （仮称）新防災センター新築に伴う機械設備工事一式 

 

（Ａ棟：衛生器具設備、給水設備（上水）、給水設備（井水）、

排水設備、給湯設備、ガス設備、エアー配管設備、 

 空調機器設備、空調配管設備、換気設備 

 Ｂ棟：給水設備（井水）、換気設備） 

・工事場所 高岡市戸出西部金屋地内 

・入札方法 条件付き一般競争入札（事後審査方式） 

・入札業者数 １者 

・請負業者 高岡市下伏間江３番地 

 米沢工業株式会社 

・契約金額 24,660,900円 

・工事期間 令和元年10月８日から令和２年８月31日まで 

・工事完工日 令和２年８月31日 


